



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1.0. OBJETO.

1.1. Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Itaituba, conforme planilha abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES			
	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

00001	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 300 ML PCT 24 UND			
	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 300 ML PCT 24 UND - Especificação: Água mineral Acondicionada em garrafas de 300 ml. Com impressão do nome do fabricante, registro no Ministério da Saúde e validade do produto não inferior a 11 meses, contados da data do recebimento definitivo.			
	8,290.00	PACOTE	37,933	314.464,57
00002	REPOSIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL 20LTS			
	REPOSIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL 20LTS			
	2,002.00	UNIDADE	15,687	31.405,37
00003	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G.			
	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G - Chocolate em pó Instantâneo, tradicional, contendo açúcar, cacau, extrato de malte, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas, lecitina de soja e aromatizantes, contendo no mínimo 400			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		gramas com identificação	
		do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo	
		de	
		validade.	
		1,360.00 PACOTE	8,690 11.818,40
00004		AÇÚCAR CRISTALIZADO,	
		AÇÚCAR CRISTALIZADO-AÇÚCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO	
		FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR. ASPECTO: SÓLIDO	
		COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA(PARA O AÇÚCAR CRISTAL	
		BRANCO).ODOR E SABOR PRÓPRIO DO PRODUTO. EMBALAGEM INTACTA DE	
		1KG.	
		20,820.00 QUILO	4,987 103.829,34
00005		BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	
		BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER.	
		Ingredientes: farinha de trigo	
		enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal, extrato de	
		malte, amido de milho, soro de leite em pó, açúcar, sal,	
		emulsificante, fermentos químicos, aromatizantes. SABOR MANTEIGA.	
		Dupla embalagem primária de polietileno, com capacidade para 400g	
		e tubetes individuais de 100g;	
		7,432.00 PACOTE	6,690 49.720,08
00006		BISCOITO TIPO MAISENA	
		Biscoito tipo maisena - Especificação: Embalagem com mínimo de	
		400g, com dados de identificação do produto, marca	
		do	
		fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a	
		Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Alimentos - CNNPA.		
	4,290.00 PACOTE	7,473	32.059,17
00007	CAFE EM PO 250G		
	CAFE TORRADO E MOÍDO C/250GR - Especificação: Café torrado e		
	moído, embalagem plástica de 250 gramas, de primeira qualidade,		
	contendo data de fabricação e prazo de validade, com selo de		
	pureza da Associação Brasileira da Industria do Café - ABIC		
	17,540.00 PACOTE	9,165	160.754,10
00008	LEITE EM PO INTEGRAL 200G PACOTE		
	LEITE EM PÓ INTEGRAL.		
	Leite fluido integral. Aspectos: cor		
	branca amarelada, pó uniforme, homogêneo e fino. Diluição		
	semelhante ao leite no estado líquido, não rançoso. Embalagem em		
	pacotes aluminizados, hermeticamente vedados, com peso líquido de		
	200g;		
	.		
	18,180.00 PACOTE	7,300	132.714,00
00009	MARGARINA COMUM 250G		
	"Margarina comum 250gr - Especificação: Produto com sal com 60% a		
	80% de lipídios.		
	Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e odor		
	peculiares aos mesmos e deverão estar isentos deranço e de outras		
	características indesejáveis.Embalagem plástica com capacidade		
	para 250g;"		
	4,411.00 POTE	5,650	24.922,15
00010	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: muricí		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: muricí		
	948.00 PACOTE	20,343	19.285,16
00011	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: cajá		
	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: cajá		
	968.00 PACOTE	18,650	18.053,20
00012	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: cacau		
	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: cacau		
	200.00 PACOTE	23,900	4.780,00
00013	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: goiaba		
	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: goiaba		
	208.00 PACOTE	19,725	4.102,80
00014	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: cupuaçu		
	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: cupuaçu		
	208.00 PACOTE	18,950	3.941,60
00015	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: acerola		
	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: acerola		
	238.00 PACOTE	16,645	3.961,51
00016	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: maracujá.		
	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: maracujá.		
	238.00 PACOTE	18,300	4.355,40
00017	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G.		
	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G		
	680.00 LATA	21,225	14.433,00
00018	ADOÇANTE DIETÉTICO-100ML		
	ADOÇANTE DIETÉTICO Líquida de 100 ml, ingredientes, água,		
	sorbitol, edulcorantes artificiais ciclamato de sódio, e sacarina		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



		sódica, conservantes, ácido benzoico, metilparbeno. Embalagem de	
		100 ml	
		130.00 FRASCO	7,757 1.008,41
	00019	BISCOITO DOCE TIPO ROSCA 400G	
		BISCOITO DOCE TIPO ROSCA 400G	
		1,227.00 PACOTE	9,410 11.546,07
	00020	chá sabores variados caixa 20g	
		chá sabores variados caixa 20g, caixa contendo 10sachês; sabores	
		camomila, hortelã, erva doce;	
		615.00 CAIXA	10,000 6.150,00
	00021	FLOCOS DE ARROZ FLOCADA 500G	
		Flocos de arroz flocada 500gr - Especificação: Produto obtido	
		pela moagem do grão de arroz de 1ª qualidade, devendo ser	
		fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de	
		terra e parasitos. Produto composto de 100% de arroz flocado,	
		branco, livre de umidade. Embalagem de polietileno transparente	
		original de fábrica, com capacidade para 500g;	
		1,000.00 PACOTE	4,350 4.350,00
	00022	SAL REFINADO E IODADO 1 kg	
		SAL REFINADO E IODADO - Cloreto de sódio, iodato de potássio e	
		antiumectante. Embalagem em plástico de polietileno com	
		capacidade para 1 kg.	
		1,955.00 QUILO	2,095 4.095,73
	00023	ABACATE	
		ABACATE - Fruto de tamanho extra AA, com características íntegras	
		e de primeira qualidade, limpo, coloração uniforme, apresentando	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	grau de maturação no estado "de vez" (para amadurecer) que lhe		
	permita suportar a manipulação e o transporte. Não deve		
	apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou		
	biológica. Embalagem: caixas plásticas.		
	350.00 QUILO	11,670	4.084,50
00024	ABACAXI.		
	ABACAXI - Especificação: Tipo perola com 70% de maturação, sem		
	danificações físicas, casca integra. Peso por unidade de		
	aproximadamente 1,3kg.		
	410.00 UNIDADE	6,950	2.849,50
00025	ALHO.		
	ALHO - Especificação : bulbo de tamanho médio, com		
	características íntegras e de primeira qualidade isentos de		
	sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos		
	à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física,		
	mecânica ou biológica.		
	1,450.00 QUILO	35,755	51.844,75
00026	ARROZ BRANCO TIPO 1		
	Arroz tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido. Acondicionado		
	em embalagem plástica transparente, com peso líquido de 01 kg		
	64,180.00 QUILO	6,075	389.893,50
00027	AVEIA INTEGRAL EM FLOCOS 450 g		
	AVEIA INTEGRAL EM FLOCOS 450g, enlatada em embalagem de 450g, com		
	dados de identificação do produto na embalagem, marca do		
	fabricante, prazo de validade, lote e peso líquido.		
	610.00 LATA	13,137	8.013,57
00028	AMIDO DE MILHO 200G		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



		AMIDO DE MILHO 200G - Especificação: Embalagem com 200 g, com	
		dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de	
		fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a	
		Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para	
		Alimentos - CNNPA.	
		910.00 CAIXA 7,583 6.900,53	
00029		Atum Sólido ao Natural Lata 170 g	
		Atum Sólido ao Natural Lata 170 g	
		150.00 LATA 11,725 1.758,75	
00030		BANANA PRATA.	
		BANANA PRATA, de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a	
		70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução	
		no tamanho, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	
		Embalagem: caixas plásticas com capacidade para até 20kg.	
		710.00 QUILO 8,910 6.326,10	
00031		BATATA DOCE,	
		BATATA DOCE, Batata doce extra, lisa, firme e compacta, devendo	
		ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material	
		terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do	
		manuseio e transporte, devendo ser prioritariamente orgânicos	
		e/ou agroecológico.	
		250.00 QUILO 7,515 1.878,75	
00032		BATATA LAVADA	
		Batata lavada - Especificação: Apresentando grau de maturação tal	
		que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a	
		conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência	
		de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	da CNNPA.		
	9,000.00 QUILO	8,290	74.610,00
00033	CARNE BOVINA COM OSSO, TIPO AGULHA		
	CARNE BOVINA COM OSSO ; TIPO AGULHA; DE SEGUNDA QUALIDADE; DEVE		
	APRESENTA-SE COM ASPECTO PROPRIO;		
	28,000.00 QUILO	28,380	794.640,00
00034	CARNE PURA		
	Carne BOVINA pura - carne deve ser de patinho ou coxão mole, congelada, com temperatura de - 10 a - 250.C, com no máximo 10% de gordura e 3% de aponeurose, isenta de cartilagens e ossos, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades equalquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e Ministério de agricultura, contendo na embalagem o SIF, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, CGC, endereço de fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso)."		
	27,300.00 QUILO	46,310	1.264.263,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00035	CARNE MOIDA.	
	CARNE MOÍDA. DE 1ª QUALIDADE, ISENTA DE CARTILAGENS E OSSOS, A	
	CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PRÓPRIO, SEM MANCHAS	
	ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJEIRAS E QUAISQUER SUBSTÂNCIA	
	CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERA-LÁ.CORTE ACEITO: COXÃO MOLE.	
	14,540.00 QUILO	32,125 467.097,50
00036	CEBOLA EM CABEÇA	
	Cebola em cabeça - Especificação: Branca, bulbo de tamanho médio,	
	com características íntegras e de primeira qualidade; isentos de	
	sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos	
	à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física,	
	mecânica ou biológica.	
	9,130.00 QUILO	7,790 71.122,70
00037	CENOURA.	
	CENOURA. TAMANHO MÉDIO,NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM FOLHAS,	
	LIMPA.EMBALAGEM RESISTENTE, VALIDADE SEMANAL COM EQUITA E PESO.	
	1,480.00 QUILO	9,100 13.468,00
00038	CARNE BOVINA TIPO CHARQUE,	
	CARNE BOVINA TIPO CHARQUE,pacote com 1 kg- embalagem em filme pvc	
	transparente ou saco plastico transparente, contendo	
	identificação do produto, marca do fabricante,marcas e carimbos	
	oficiais, de acordo com as portarias do ministerio da	
	Agricultura, prazo de validade não superior a 06 meses.	
	1,990.00 PACOTE	31,525 62.734,75
00039	CHEIRO VERDE REGIONAL	
	CHEIRO VERDE REGIONAL - Especificação: coentro e	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		cebolinha, apresentando folhas uniformes, coloração típica verde	
		folha, limpa de sujidades, parasitas e larvas, com as folhas	
		inteiras sem dobraduras presas as raízes;	
		9,000.00 MAÇOS	3,100 27.900,00
00040		Colorau em pó - 500g	
		Colorau em pó - Especificação: condimento de cor avermelhada a	
		base de um ou mais espécies vegetais, sendo uma delas o urucum.	
		Características: pó fino. Embalagem: saco plástico transparente,	
		termossoldado, com capacidade para 500G	
		720.00 PACOTE	8,010 5.767,20
00041		COUVE REGIONAL	
		"Couve regional - Especificação: Apresentando grau de evolução	
		completo do tamanho, aroma e cor própria. Comausência de	
		sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da	
		CNNPA."	
		1,700.00 MAÇOS	3,270 5.559,00
00042		COXA E SOBRECORA DE FRANGO	
		COXA E SOBRECORA DE FRANGO	
		Cortes de coxa e sobrecoxa de frango	
		congelado (à temperatura que garanta que o produto atinja -18°C),	
		com osso e pele, manipulados em condições higiênicas,	
		provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária	
		e com registro no SIF e DIPOA. Deverá conter no máximo 20% de	
		adição de água, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido	
		e nem pegajosa, excesso de exsudato, partes flácidas com indícios	
		de fermentação pútrida, sem manchas esverdeadas, com ausência de	
		parasitas e sujidades, comprovado com laudo microbiológico.	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Embalagem envoltas em plástico resistente e lacrado, com rótulo		
	que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo		
	do Serviço de Inspeção, conforme a legislação. Prazo de validade		
	(não poderá ter validade inferior a 6 meses (seis meses)).		
	1,500.00 QUILO	17,685	26.527,50
00043	CREME DE LEITE 200g		
	Creme de leite leve UHT homogeneizado. Ingredientes: Creme de		
	leite padronizado a 17% de gordura, leite em pó desnatado e		
	aditivos. Embalagem tipo Tetra Pak com peso líquido de 200g.		
	1,290.00 CAIXA	5,957	7.684,53
00044	Ervilha 200g		
	Ervilha - em lata, produto com ervilhas previamente debulhadas,		
	envazadas e		
	pré-cozidas em líquidos de cobertura apropriada,		
	submetida a processo tecnológico adequado antes ou depois		
	hermeticamente fechado. A embalagem em lata recravada e		
	esterilizada de 200g, contendo os dados de identificação e		
	procedência, informações nutricionais, número do lote, data de		
	validade, quantidade do produto. Validade mínima de 06 meses		
	partir da data de entrega.		
	150.00 LATA	4,095	614,25
00045	Extrato de Tomate 320g		
	Extrato de Tomate Caixa 320g, com identificação do produto, marca		
	do		
	fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto		
	deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		da Saúde.	
		1,190.00 CAIXA	7,075 8.419,25
	00046	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA.	
		produto in-natura, 1ª qualidade regional, acondicionada em	
		embalagem de 1 kg	
		7,920.00 QUILO	10,395 82.328,40
	00047	FARINHA DE MILHO PRÉ COZIDA TIPO MILHARINA	
		"Farinha de milho pré cozida tipo milharinha - Especificação:	
		produto obtido pela moagem do grão de milho de 1ª qualidade,	
		devendo ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas	
		isentas de terra e parasitos. Produto composto de 100% de milho	
		flocado, amarelo, livre de umidade. Embalagem de papel resistente	
		original de fábrica, com capacidade para 500g;"	
		6,720.00 PACOTE	3,600 24.192,00
	00048	FARINHA DE TRIGO C/FERMENTO	
		FARINHA DE TRIGO C/FERMENTO - Especificação :	
		Embalagem contendo	
		01 Kg, com dados de	
		identificação do produto, marca do	
		fabricante,	
		prazo de validade e peso	
		líquido, de acordo com a	
		Portaria 354/98 - Anvisa e	
		Portaria 74/94 do MS/SNVS.	
		510.00 QUILO	8,865 4.521,15

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00049	FARINHA DE TRIGO S/FERMENTO	
	"Farinha de trigo s/ fermento - Especificação: Embalagem contendo	
	01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante,	
	prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98	
	- Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS."	
	540.00 QUILO	8,400 4.536,00
00050	feijão carioca, tipo 1	
	ESPECIFICAÇÃO: TIPO I, CARIOQUINHA, NOVO, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO	
	BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS	
	ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE.	
	13,542.00 QUILO	11,475 155.394,45
00051	FEIJÃO RAJADINHO TIPO 1	
	Feijão rajadinho tipo 1 - Especificação: feijão rajadinho, tipo	
	1, novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de	
	umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e	
	mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco	
	plástico de 1 quilo.	
	1,500.00 QUILO	12,923 19.384,50
00052	FEIJÃO PRETO	
	Grupo 1 feijão comum, classe preto, tipo 1. Embalagem polietileno	
	transparente com peso líquido de 01 kg.	
	4,690.00 QUILO	10,330 48.447,70
00053	FILÉ DE PEIXE CONGELADO	
	FILÉ DE PEIXE CONGELADO TIPO (TAMBAQUI, PIRARUCU OU PESCADA)	
	2,000.00 QUILO	51,883 103.766,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00054	FILÉ MIGNHON REGIONAL		
	Carne bovina tipo FILÉ MIGNHON ,deverá ter aspecto firme, cor		
	vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas e odor		
	característico. Entregue em temperatura de até 7 graus celsius. A		
	embalagem primária deverá ser saco plástico transparente,		
	identificada com rótulo indicando o tipo de corte e peso.		
	1,500.00 QUILO	54,433	81.649,50
00055	FILE DE PEITO DE FRANGO		
	FILE DE PEITO DE FRANGO.Carne de peito de frango congelada.		
	Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa. Embalagem tipo		
	bandejas, envoltas em plástico resistente e lacrado, com rótulo		
	que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo		
	do Serviço de Inspeção, conforme a legislação.		
	2,000.00 QUILO	26,500	53.000,00
00056	FRANGO INTEIRO DE PRIMEIRA QUALIDADE CONGELADO		
	FRANGO INTEIRO, congelado, de 1ª qualidade, em embalagem		
	transparente, à vácuo ou bem lacradas, com denominação do nome do		
	produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da		
	Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade		
	20,920.00 QUILO	13,790	288.486,80
00057	Goiabada 500g		
	Goiabada - Especificação: A natureza do produto, as instruções		
	para preparo, composição centesimal. A data de fabricação e a		
	validade. O registro do órgão competente deve constar na		
	embalagem ou rótulo Embalagem de 500 gramas.		
	70.00 LATA	11,767	823,69

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00058	LARANJA			
	LARANJA - Especificação: Tipo comum com 70% de maturação Sem			
	danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma			
	característicos da			
	espécie.			
	410.00 QUILO	8,203	3.363,23	
00059	LIMÃO			
	Limão - fruto de tamanho médio, com características íntegras e de			
	primeira qualidade; fresco, limpo, de vez (por amadurecer) e			
	coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe			
	permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em			
	condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos,			
	parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície			
	externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer			
	lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser			
	orgânico			
	1,350.00 QUILO	7,050	9.517,50	
00060	LEITE CONDENSADO 270g			
	LEITE CONDENSADO.			
	Leite integral e leite em pó, açúcar e			
	lactose. Embalagem tipo Tetra Pak com peso líquido de 270g.			
	150.00 CAIXA	6,813	1.021,95	
00061	Leite Líquido Integral 1Lt			
	Leite Líquido Integral CAIXA COM 1Lt			
	750.00 CAIXA	9,255	6.941,25	
00062	LINGUIÇA-DEFUMADA, TIPO CALABRESA			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	LINGUIÇA -DEFUMADA, TIPO CALABRESA, PREPARADA COM CARNE NÃO		
	MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS, COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM		
	UMIDADE, NÃO PEGAJOSA.		
	980.00 QUILO	29,667	29.073,66
00063	MAÇA NACIONAL.		
	MAÇA NACIONAL- ESPECIFICAÇÃO: TIPO COMUM COM 70% DE MATURAÇÃO SEM		
	DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRA. COM COR , SABOR E AROMA		
	CARACTERÍSTICOS DA ESPECIE.		
	360.00 QUILO	13,855	4.987,80
00064	MAMÃO PAPAIA REGIONAL		
	MAMÃO PAPAIA REGIONAL - Especificação: Tipo comum com 70% de		
	maturação Sem danificações físicas, casca integra. Com cor, sabor		
	e aroma característicos da		
	espécie.		
	360.00 QUILO	12,270	4.417,20
00065	MELANCIA.		
	MALANCIA-ESPECIFICAÇÃO:TIPO COMUM COM 70% DE MATURAÇÃO SEM		
	DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRA. COM COR, SABOR E AROMA		
	CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE.		
	260.00 QUILO	6,657	1.730,82
00066	MELÃO		
	MELÃO DE PRIMEIRA IN NATURA - Especificação : Apresentando grau		
	de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o		
	transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.		
	Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a		
	Resolução 12/78 da CNNPA.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		360.00	QUILO	10,490	3.776,40
	00067	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE			
		Macarrão tipo espagete - Especificação: A base de farinha, com			
		ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação			
		do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido			
		e de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa.			
		9,300.00	PACOTE	5,030	46.779,00
	00068	MACAXEIRA			
		MACAXEIRA, IN NATURA. DE BOA QUALIDADE. INTACTAS, COM TODAS AS			
		PARTES COMESTIVEIS APROVEITAVEIS, APRESENTANDO COR, ODOR E SABOR			
		CARACTERISTICAS DO PRODUTO.			
		2,850.00	QUILO	7,130	20.320,50
	00069	Massa de sopa 500g			
		Massa de sopa - Especificação: A base de farinha de trigo, com			
		ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação			
		do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido,			
		de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa.			
		120.00	PACOTE	6,510	781,20
	00070	MILHO PARA CANJICA 500g			
		Grupo misturada, subgrupo despelículada, classe branca, tipo 2.			
		Embalagem: saco plástico transparente, termossoldado, com peso			
		líquido de 500g.			
		90.00	PACOTE	6,680	601,20
	00071	MOLHO DE SOJA SHOYU 900ml			
		molho de soja shoyu, Água, sal refinado, soja, milho, açúcar			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	cristal, corante caramelo e conservador sorbato de potássio. NÃO		
	CONTÉM GLÚTEN. O Molho de Soja é indicado no preparo de pratos		
	típicos da cozinha oriental, desde o frango xadrez ao tepanyac,		
	passando pelos legumes, peixes e grelhados.FRASCO COM 900ML		
	60.00 FRASCO	12,695	761,70
00072	MORTADELA		
	MORTADELA SEM GORDURA, Produto cárneo industrializado, obtido de		
	uma emulsão das carnes de animais de açougue, não acrescido de		
	toucinho, adicionado de ingredientes, embutido em envoltório		
	natural ou artificial, em diferentes formas, e submetido ao		
	tratamento térmico adequado.		
	1,376.00 QUILO	18,960	26.088,96
00073	OLEO DE SOJA REFINADO 900 ML		
	Especificação: Obtido de matéria prima vegetal em bom estado		
	sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua		
	composição. Aspecto límpido e isentodE impurezas à 25°C, cor e		
	odor característicos		
	9,720.00 FRASCO	10,650	103.518,00
00074	OVO VERMELHO-BDJ COM 30 UNIDADES		
	Ovo vermelho - Especificação: Tipo extra, classe A, vermelho		
	Embalagem contendo 30 unidades, com dados de identificação do		
	produto, marca do fabricante, prazo de validade.		
	2,210.00 BANDEJA	30,250	66.852,50
00075	PIMENTA DE CHEIRO		
	PIMENTA DE CHEIRO - Especificação : Apresentando grau de		
	maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	
		Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a	
		Resolução 12/78 da CNNPA.	
		480.00 QUILO	14,040 6.739,20
00076		Pimenta do reino moido 250g	
		Pimenta do reino - Especificação: Embalagem com 250g, com dados	
		de identificação do	
		produto, marca do fabricante, data de	
		fabricação e prazo de validade, de acordo com Resolução 12/78 da	
		CNNPA.	
		850.00 PACOTE	17,660 15.011,00
00077		PIMENTÃO REGIONAL	
		"Pimentão regional - Especificação: Apresentando grau de	
		maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o	
		transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	
		Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a	
		Resolução 12/78 da	
		CNNPA"	
		940.00 QUILO	13,980 13.141,20
00078		PRESUNTO COZIDO	
		PRESUNTO COZIDO Especificação: Embalagem com identificação do	
		produto,	
		marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido,	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter		
	registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.		
	540.00 QUILO	40,405	21.818,70
00079	QUEIJO TIPO MUSSARELA		
	MUÇARELA Fatiada Queijo tipo muçarela, boa qualidade, fatiada, em		
	embalagem do tipo bandeja de isopor com filme plástico		
	devidamente identificado com a marca do produto, peso e data de		
	validade do produto. Na embalagem deverá haver transcrição do		
	registro no SIM, SIF ou IMA.		
	600.00 QUILO	43,850	26.310,00
00080	Refrigerante 2lts,pct com 6unidades		
	Refrigerante - Especificação: Refrigerante artificial sabores		
	Uva, laranja, guaraná e coca, em Frasco 2 litros tipo pet,		
	contendo cada pacote 06 unidades, Elaborado com água gaseificada,		
	açúcar, suco natural, acidulantes, conservador, corantes		
	artificiais, tartrazina e aroma sintético artificial. Contém		
	caloria, carboidrato e sódio, Refrigerante Fabricado no Brasil.		
	Bebida não alcoólica.Embalagem plástica, transparente, de boa		
	qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação		
	do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do		
	fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.		
	1,646.00 PACOTE	55,320	91.056,72
00081	REPOLHO BRANCO		
	Repolho branco - Especificação: Apresentando grau de maturação		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a		
	conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência		
	de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78		
	da CNNPA		
	700.00 QUILO	7,730	5.411,00
00082	SALSICHA TIPO HOT-DOG		
	SALSICHA TIPO HOT-DOG, Produto aviário industrializado, obtido da		
	emulsão de carne de ave, carne mecanicamente separada de ave,		
	miúdos de frango e pele adicionados de ingredientes e condimentos		
	(exceto pimenta) embutido em envoltório natural ou artificial ou		
	por processo de extrusão e submetido a um processo térmico		
	adequado. Será tolerada a adição de pequenas quantidades de água,		
	amido, soja e corantes naturais. Embalagem deverá ser a vácuo,		
	tipo "Cryovac", termoformada, resistente, atóxica, com capacidade		
	para até 01kg		
	120.00 QUILO	17,163	2.059,56
00083	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL 125g		
	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL		
	Sardinha ao próprio suco com óleo		
	comestível. Embalagem em lata de folha de flandres, tipo abre		
	fácil com peso líquido de 125g.		
	1,390.00 LATA	6,600	9.174,00
00084	SUCO CONCENTRADO DA FRUTA SABORES VARIADOS		
	SUCO CONCENTRADO DA FRUTA SABORES VARIADOS- APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO		
	CONCENTRADO, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, COM CONSERVAÇÃO FORA DE		
	REFRIGERAÇÃO. EMBALAGEM DEVERÁ SER ATOXICA COM DIZERES DE		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	ROTULAGEM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MS		
	EMBALAGEM DE 500 ML. DIVERSOS SABORES (UVA, CAJU, MARACUJÁ, GOIABA, MANGA)		
	520.00 GARRAFA	9,517	4.948,84
00085	REFRESCO EM PÓ 1 KG		
	REFRESCO EM PÓ 1 KG- ADOÇADO VÁRIOS SABORES (MÍNIMO 4 SABORES), COM RENDIMENTO DE 1/10A 1/25. EMBALAGEM: PACOTES DE 1 KG.		
	660.00 PACOTE	19,250	12.705,00
00086	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL-300g		
	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL-sal, alho, coentro, pimenta do reino, louro, cominho, pimenta, cúrcuma. Embalagem em os poliestireno com tampa e vedação aluminizada, com peso líquido de 300g.		
	1,205.00 POTE	7,440	8.965,20
00087	tempero pronto		
	tempero pronto para carne, aves e peixes com sal-pacote de 60g com sachês 12g. ingredientes: sal,colorifico, salsa, cebola, alho, pimenta-vermelha,coentro, realçadores de sabor glutamato monossodico, inosinato dissodico e guanilato dissodico e aromatizantes.		
	1,015.00 PACOTE	7,147	7.254,21
00088	TOMATE REGIONAL.		
	TOMATE REGIONAL- ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		7,550.00	QUILO	8,750	66.062,50	
00089	UVA					
	UVA IN NATURA: DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DA VARIEDADE					
	BEM DEFINIDAS (COR, TEXTURA, SABOR), AROMA LEVEMENTE PERFUMADO,					
	ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, SADIÀ, ISENTA DE SUBSTÂNCIA					
	NOCIVAS À SAÚDE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE					
	PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM					
	CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. DEVERÁ					
	APRESENTAR-SE BEM FORMADOS, SEM MANCHAS, SEM ATAQUE DE PRAGAS E					
	DOENÇAS, SEM RACHADURAS E DANOS MECÂNICOS.					
		360.00	QUILO	19,620	7.063,20	
00090	VINAGRE DE ÁLCOOL 750ml.					
	VINAGRE-Agrim -Especificação: Embalagem, contendo 750 ml, com					
	dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de					
	validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 38/77 da					
	omissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.					
		1,240.00	FRASCO	3,245	4.023,80	
00091	FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO					
	FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO PCT C/ 500G					
		7,806.00	PACOTE	3,975	31.028,85	
00092	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 500ML					
	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 500ML					
		110.00	FRASCO	28,960	3.185,60	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00093	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO PARAFUSO 500g	
	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO PARAFUSO	
	Sêmola de trigo enriquecida e	
	corante natural. Embalagem de polietileno transparente com peso	
	líquido de 500g;	
	300.00 PACOTE	5,210 1.563,00
00094	ABOBORA REGIONAL.	
	ABOBORA REGIONAL - Especificação: Tipo cambotiá, sadias, frescas,	
	sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias	
	terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de	
	defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	
	2,300.00 QUILO	6,370 14.651,00
00095	ALFACE REGIONAL	
	Alface regional - Especificação: Em pé, apresentando grau de	
	evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência	
	de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78	
	da CNNPA.	
	1,940.00 MAÇOS	4,180 8.109,20
00096	beterraba.	
	beterraba- Especificações: as raízes devem ser firmes, sem sintoma	
	de murcha, cor vermelho intenso, de tamanho médio, sem	
	rachaduras, sem sujidades, sem sinais de brotação e com no mínimo	
	de cortiça (tecido escuro) no ombro, com folhas brilhantes e	
	viçosas.	
	1,160.00 QUILO	8,230 9.546,80
00097	MOLHO DE TOMATE 260G	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	MOLHO DE TOMATE, produto contendo tomate, sal e açúcar, conservantes, adicionado ou não de especiarias. Embalagem do tipo caixa, com capacidade para 260g;			
	316.00 CAIXA	4,925	1.556,30	
00098	FERMENTO QUIMICO INSTANTANEO 250G			
	FERMENTO QUIMICO POTE COM 250G			
	VALIDADE MINIMA DE 6 MESES			
	490.00 POTE	12,155	5.955,95	
00099	Bebida láctea fermentada de polpa de frutas -Bandeja com 6 Unidad es			
	Bebida láctea fermentada de polpa de frutas - integral com yogurt e polpa de frutas, resfriada - bandeja com 6 unidade (100g) 600g .			
	160.00 BANDEJA	9,030	1.444,80	
00100	AVEIA CEVADA EM FLOCOS FINOS 450g			
	AVEIA CEVADA EM FLOCOS FINOS ENLATADA EM EMBALAGEM DE 450g, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRDUTO NA EMBALAGEM, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, LOTE E PESO LIQUIDO.			
	80.00 LATA	14,577	1.166,16	
00101	Cereal infantil 400g			
	Cereal infantil sabor arroz e milho - Especificação: lata com 400g, complemento alimentar, para criança a partir do 6º mês com vitaminas e ferro sabor arroz e milho.			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		80.00	LATA	14,973	1.197,84
	00102		COCO RALADO 100g		
			COCO RALADO.		
			Coco ralado, açúcar, sal, umectantes e		
			conservantes. Teor de lipídio mínimo de 30% e sacarose adicionada		
			de máximo 30%. Úmido e adoçado. Embalagem plástica termossoldada		
			com peso de 100g.		
		50.00	PACOTE	5,545	277,25
	00103		Milho verde 200g		
			Milho verde - milho verde em lata, produto preparado com milho,		
			previamente debulhado, envazada, pré-cozidos imersas em líquidos		
			de cobertura apropriada submetida a processo tecnológico adequado		
			antes ou depois hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter		
			externamente os dados de identificação e procedência, informações		
			nutricionais, números do lote, data de validade, quantidade do		
			produto. Produto. O produto deverá apresentar validade mínima de		
			06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade		
			requisitante. Embalagem em lata cravada e esterilizada de		
			200g."		
		200.00	LATA	4,460	892,00
	00104		MOLHO INGLES 500ML		
			MOLHO INGLES 500ML		
		50.00	FRASCO	13,490	674,50



	VALOR TOTAL R\$	5.845.764,13
--	-----------------	--------------

1.2. Os itens do quadro acima são todos com ampla participação -Tratamento Diferenciado (Desempate-MPE): para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme determina a Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes, de acordo com Art. 44, § 2º da Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes.

2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. Segundo a solicitação de gêneros alimentícios, acima elencados, atenderão as necessidades da Prefeitura Municipal de Itaituba, conforme a justificativa sumariamente transcrita abaixo:

2.1.1. A presente justificativa tem como fito, aquisição de gêneros alimentícios, a qual atenderá a Prefeitura Municipal de Itaituba e suas respectivas Secretarias e Unidades Administrativas, como: Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Finanças, Secretaria Municipal de Arrecadação e Tributos, Gabinete do Prefeito, Residência Oficial, Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, Secretaria Municipal de Infraestrutura, Manutenção dos Serviços de limpeza pública, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Planejamento, Procuradoria Geral do Município, Diretoria de Contabilidade, Defesa Civil, Coordenadoria Municipal de Trânsito, Procuradoria do Consumidor, Banco Cidadão, Aeroporto Municipal de Itaituba, Coordenadoria de Controle Interno, Diretoria de Recursos Humanos além dos diversos setores ligados às secretarias.

2.1.2 A Prefeitura Municipal de Itaituba através do Gabinete do Prefeito viabiliza a manutenção alimentícia da residência oficial e as demais unidades administrativas, de acordo com suas hierarquias.

2.1.3 Ressalta-se ainda, que o setor de cerimonial ligado ao Gabinete, realiza diversos eventos oficiais desta Prefeitura, entre os quais se destacam capacitações, inaugurações de obras e afins onde é servido lanche aos participantes.

2.1.4 A Secretaria Municipal de Infraestrutura dá suporte necessário para que os setores realizem a manutenção de toda zona urbana e rural, sendo mais de 2.700 (dois mil e setecentos) quilômetros de estradas vicinais e manutenção dos Distritos e Comunidades, tendo a Diretoria de Urbanismo na coleta de resíduos, onde seus 140 (cento e quarenta) colaboradores estão à frente na limpeza da cidade, tais como: valas, bueiros, varrição de praças e avenidas, por tanto, sendo atuante em todo o Município com um contingente de 600 (seiscentos) colaboradores que se alimentam na sede da Secretaria ou em seus postos de trabalho.

2.1.5 A Diretoria de obras executa diversas obras e ações como construção de pré-moldados, onde os 25 (vinte e cinco) colaboradores fazem duas refeições diárias no seu local de trabalho. Execução de rede tubular para drenagem de água pluvial onde 24 (vinte e quatro) colaboradores fazem duas refeições diárias no seu local de



trabalho. No serviço de terraplenagem, pavimentação urbana e usinagem, atuam 70 (setenta) colaboradores que fazem duas refeições diárias no seu local de trabalho. Na execução de meio fio e calçada, atualmente, 60 (sessenta) colaboradores que fazem duas refeições diárias no seu local de trabalho. Atua-se com 100 (cem) colaboradores na construção civil na construção do Centro Administrativo. Na zona rural existem 5 (cinco) equipes fixas de 70 (setenta) colaboradores que atuam na recuperação de estradas e vicinais que fazem 3 (três) refeições diárias no local de trabalho. Nas oficinas internas da sede como oficina mecânica, borracharia, melosa, lavagem, auto elétrica e outras, existe 32 colaboradores que fazem duas refeições diárias no seu local de trabalho. Os 50 (cinquenta) colaboradores da diretoria técnica e administrativa também fazem duas refeições diárias no seu local de trabalho.

2.1.6. Outra não menos importante é a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento que uma vez ao ano presta suporte na emissão da declaração de imposto Rural - ITR e a cada dois meses ou quando convocados, recebe representantes de entidades governamentais e não governamentais, feirantes e produtores rurais, bem como, a Secretaria de Meio Ambiente, e para compensar o tempo de espera e pelo deslocamento dos mesmos as mesmas ofertam lanches e almoço.

2.1.6 A Secretaria Municipal de Administração tem por competência suprir as necessidades de todos os setores e as Secretarias ligadas ao mesmo CNPJ, além de promover eventos comemorativos em datas especiais para a interação e motivação dos colaboradores dos seus diversos departamentos, bem como com a disponibilidade de café para colaboradores e ao público em geral em busca por atendimento.

2.2. Estando assim presentes os documentos e justificativas da necessidade da aquisição de gêneros alimentícios, conforme o MEMO. Nº 0234/2023, de 05 de maio de 2023, JUSTIFICATIVA, SD Nº 056/2023 e Planilha Quantitativa por Dotação Orçamentária, todos anexos do processo, devidamente assinados pelo Sr. Diego José Mota Freitas, Secretário Municipal de Administração. Já a supracitada SD foi assinada, também, pelo Sra. Maria da Piedade Ferreira dos Santos-Diretora Administrativa da SEMAD. Neste passo a Diretoria de Compras através do Setor de Licitação, deu continuidade ao procedimento legal para efetuar o procedimento licitatório do objeto pretendido.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1 A aquisição de gêneros alimentícios deverá ser fornecida obedecendo às especificações descritas, marca e outras informações de identificação, conforme o disposto no item **1.1** deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2 O prazo para execução do fornecimento objeto deste termo de referência, será pelo período de 12 meses, contados da data de assinatura do contrato.

3.3. O prazo de entrega parcelada de gêneros alimentícios será de até 15 (dez) dias corridos, contados a partir da data de assinatura do contrato, admitindo-se prorrogação desde que justificado e aceito pela Administração.



3.2.1. A Ordem de compra será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverão constar nela as informações afetas o fornecimento do objeto adquirido, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.2.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de compra.

3.3. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação dos gêneros alimentícios até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.4. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, nos gêneros alimentícios deverão ser substituídos, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 5 (cinco) dias corridos, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será, também, comparado com as especificações disponibilizadas pela licitante, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.5. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do objeto deste termo de referencia, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, observando o prazo de garantia dos mesmos.

4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO para cada item;

4.2. Se caso necessário, a critério do pregoeiro, o vencedor de cada item deverá apresentar amostra com intuito, unicamente, de esclarecimentos de dúvidas quanto os gêneros alimentícios para validação da proposta ofertada. Devendo ocorrer este procedimento na fase de julgamento da proposta de preços.

4.3. Em havendo a necessidade do cumprimento do item anterior e em detrimento da reprovação/invalidação da amostra, será considerada desclassificada a proposta referente ao item analisado.

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que trata a lei nº 10.520/2002. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações:

Exercício 2023 Atividade 0505.041220037.2.016 Manutenção da Secretaria de Municipal de Administração, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0606.041231007.2.024 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 2020.041231007.2.160 Manutenção da



Secretaria Municipal de Arrecadação e Tributos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0505.041280037.2.018 Manutenção do Recursos Humanos , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0202.041220036.2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0505.041240037.2.017 Manutenção da Coordenadoria de Controle Interno, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0505.267811012.2.022 Manutenção do Aeroporto Municipal , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0505.113340010.2.020 Manutenção do Programa Banco Cidadão , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0202.041250037.2.005 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0202.261251012.2.010 Manutenção da Coordenação de Trânsito , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0202.041820136.2.008 Coordenadoria de Defesa Civil , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0606.041231007.2.023 Manutenção do Departamento de Contabilidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 2121.041210031.2.162 Manutenção da Secretaria de Planejamento, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 1415.041220037.2.117 Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mineração, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0707.133921006.2.030 Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0303.040610010.2.013 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 1213.041220037.2.097 Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 1314.201220037.2.102 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0202.041220037.2.003 Manutenção da Residência Oficial , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

5.2. A despesa para os anos subsequentes, quando for o caso, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada a CONTRATANTE, na Lei Orçamentária do Município.

6.0. AVALIAÇÃO MÉDIA DE VALORES - PESQUISA LOCAL E NACIONAL.

6.1. O valor estimado da presente contratação foi apurado com base nas pesquisas de preços realizadas no mercado local, Banco de Preços de Referência Nacional e do Portal de Compras Públicas, especificamente para este procedimento.

6.2. Em detrimento de alguns itens das cotações de preços locais apresentarem-se superiores aos praticados no mercado local, não foram utilizados os preços desses itens no cálculo de apuração de referência, sendo substituídos pelos preços do Banco de Preços e do Portal de Compras Públicas.



7.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

7.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

8.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.

8.1. Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993 10.1, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Contratante.

8.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

9.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

ITAITUBA - PA, 07 de Junho de 2023.

RONISON AGUIAR HOLANDA

Pregoeiro(a)